vával. Datum ex possessione Kaplyon 28. die mensis Novembris 1554.

Servitor LADISLAUS WAS de Gyalu. etc.

Kivül más kézzel: 9. Decembris 1554. Ladislaus Wass.

Külczim: Magnifico domino domino Georgio Vernherio praefecto Arcis Saaros ac Consiliario Camerae Sacratissimae Majestatis Regiae hungaricae, domino mihi observandissimo.

(Eredetije a nemz. muzeumban a Nagy István-féle gyűjtemény kéziratai között.)

X. LEÓ PÁPA

levelei Báthory Istvánhoz.

Az eredetiekből közli: Szilágyi Sándor.

I.

1514. jul. 4.

LEO PAPA X.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem: Mittimus ad te Dilectum filium Bernardum Cantorem Ecclesiae Agriensis familiarem Cubicularium, et Nuncium nostrum ad obuiandum quidem quantum nobis Dominus dederit, eis scandalis: Quae in isto Nobili regno sunt orta, nobis grauia admodum et nostris consilijs sanctis, atque pijs contraria, vt tecum nostrum eius rei dolorem nec non remedia: quae nobis opportuna videntur nostro nomine communicet: Quare hortamur te vt in his; quae tibi nostro nomine referet plenam fidem adhibere, eumque preterea in suis etiam occurentijs nostro presertim intuitu commendatum habere velis: quod erit nobis valde gratum: Datum Romae apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die IIII July MDXIII Pontificatus Nostri Anno secundo.

JA. SADOLETUS.

Külczim: Dilecto filio Nobili viro Stephano de Bathor Comiti Themesiensi: etc.

(E missilis levél eredetije, mely közel 45 centim. széles s 12 centim. hosszú fehér pergamen, a vörös viaszba nyomott halászyürüspecét romjaival a m. k. kam. levéltárban van Publ. Fasc. XXIX. Nro. 24.)

II.

1515. máj. 13.

LEO PaPa. X^a

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Percepimus maxima mentis nostrae molestia, quae uobis superioribus diebus acciderunt aduersa: inimicus quippe homo seminauit zizaniam; et pro bono malum, pro pace discordiam, pro tranquillitate ac vnione seditionem metere fecit. Eapropter reuoluentes animo Regni istius vires et subsecuta scandala non parum diminutas ac debilitatas fuisse, ipsius Regni conseruationi paterno affectu intendentes; eiusque aduersis casibus compatientes, mittimus per praesentem Nuntium nostrum Bernardum Cantorem Agriensem Viginti milia ducatorum pro prefati Regni tutela ac manutentione; alia quoque septem milia proximis his diebus destinauimus per venerabilem fratrem vincetium Episcopum Othociensem pro munitione aliorum etiam locorum Dalmatiae et Croacie finibus adiacentium, eidem Regno suppositarum: specialem enim pro Regni ipsius ac Regnicolarum conseruatione curam gerimus; et quantum nobis ex alto conceditur, libenti animo impartimur: Pecunias uero ipsas locis maiori periculo subiacentibus maiorique necessitate laborantibus, pro illorum munitione ac defensione quam primum et fideliter exponi desideramus: et si Nobilitatem tuam una cum ceteris Regnicolis ad sanctam, ac votis omnibus desiderandam in Turcas expeditionem, promptam beneque animatam fore cognouerimus; forte compellet nos ad cogitandum, ut alia quoque opportuna subsidia a nobis transmittantur. Caeterum quoniam virtus debita laude carere non debet; libenti animo audiuimus Nobilitatem tuam, quae curam non paruam Regni eiusque gubernationis sustinere dicitur, pro fidei catholice Regumque ac Regni defensione nullis laboribus nullisque periculis parcere; sed fidem, operam, studium quoque in dies promptiora impendere non cessare. Quo fit ut pietatem tuam generosamque huiusmodi mentem plurimum in Domino commendemus; ac summis etiam lau-

dibus extollamus; tibi quoque etiam benedicamus; benedictio itaque nostra sit super caput tuum, ac super genus tuum; crescere te faciat Dominus in gentem magnam, sisque inimicorum tuorum triumphator; ac demum Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam et corpus tuum Dominus. Proinde non pretermittimus hortari Nobilitatem tuam Dilecte fili, ut de bono in melius proficere studeas, recepturus a Domino bonorum huiusmodi operum tuorum uberem atque indeficientem mercedem: Dicit enim scriptura, Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus Deorum in Syon: Deum imprimis time, Reges (ut facias) uenerare et obserua, ac ab alijs etiam uenerari et obseruari fac: Regnum vero constanter fideliterque tueare, Regnicolas autem paterna charitate dirige et gubernare: eosque auxilio, consilio, ope et opere adiua, pioque amore prosequere: memineris illos ad Dei imaginem esse factos; christique fore commilitones; ac demum Regna sine Regnicolis subsistere non posse. Postremo, quoniam non parue virtutis opus est Dei ministros benigno fauore prosequi; eosque pro aeterni Regis gloria pie uenerari; Dilectionem tuam plurimum in Domino hortandam atque specialiter requirendam duximus; ut primo Legatum nostrum deinde etiam Archiepiscopos, Episcopos, caeterosque animarum uestrarum pastores pro nostra et apostolice sedis reuerentia, proque honore tuo, pro aequitate et honestate reuerentes habeas, ac benigno fauore complectaris; vt cum Dei benedictione actiones omnes cogitationes tuae prosperari ualeant, ac demum post presentis vitae cursum gloriose peractum, aeternae vitae praemia condigna consequi merearis, eo auxiliante, qui est benedictus in secula. Alia praeterea eidem Nuntio tibi exponenda commisimus, quibus solidam adhibebis fidem: eumque tanquam bonum seruitorem tuum, ac laudum tuarum assiduam preconem gratiae et fauori tuo plurimum commendamus. Datum Manlianae Portuensis diocesis sub Annulo piscatoris die XIII. Maij. M.D.X.V. Pontificatus nostri Anno Tertio.

JA SADOLETUS.

Külczim: Dilecto filio Nobili viro Stephano Bathori Comiti Themusiensi.

(A levél eredetije, mely 50 centim. széles s 27 centim. hosszú fehér pergamen, a vörös viaszba nyomott halászyürüspécset töredékével a m. k. kam. levéltárban van Publ. Fasc. XXIX. Nro. 24.)

III.

1516. apr. 4.

LEO PAPA X. (decimus.)

Dilecte fili Salutem et apostolicam Benedictionem. Scribimus ad Dilectum filium Bernardum Cantorem Agriensem nostrum et apostolicae sedis in isto regno Nuntium ea, quae per illum tuae deuotioni hoc tempore significanda esse nostro nomine duximus. Hortamur itaque Te, tum ut ei omnem plane fidem adhibeas, tum etiam ut pro nostra in Te paterna dilectione, existimationeque ea, quam de tua probitate magnitudineque animi ac religione atque in eandem sedem et nos reuerentia et cultu, caeterisque uirtutibus egregiam atque optimam semper habuimus, des operam, ut per Deuotionem tuam quibuscunque rebus poteris (poteris autem plurimis) istorum regnorum Quietis et Tranquillitati pro communi totius Christianae Reipublicae bono consulatur, auctoritateque, qua multum polles, ad eam rem cum huius sanctae sedis dignitate, quae qui dem in tuae deuotionis illustri voluntate et studio plurimum conquiescit, ipse maxime atque imprimis utare. Erit id Deo optimo gratum. Tibi ipsi honorificum, egregiae isti fortissimaeque nationi et populis maxime salutare. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die IIII. Aprilis. M.D.XVI. Pontificatus nostri anno quarto.